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LEI Nº 1509/2024, DE 22 DE AGOSTO DE 2024. 
 

 

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

CRIANDO FONTE RECEITA DENTRO DE ATIVIDADES 

CONSTANTES DO ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 

2024 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A Câmara Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, aprovou a seguinte 

 Lei: 

Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do 

Município para o corrente exercício um Crédito Adicional Suplementar de R$ 750.000,00 

(Setecentos e cinquenta mil reais) com a criação de fonte de receita na atividade 

abaixo relacionada, constantes da Lei Orçamentária para o corrente exercício, conforme 

segue: 

08– SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

08.002 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

15.451.1501.1-045 – Construção e Reforma de Obras 

(3160) 44.90.51.00.00 – Obras e Instalações.....................................................R$ 750.000,00 

FONTE: 1016 – Emendas Individuais Impositivas - transferência especial - (Inciso I do Art. 
169-A da E.C. 105/2019). 
Total da Suplementação..................................................................................R$ 750.000,00 

 Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura do Crédito Adicional de que trata o artigo 

anterior na forma do Artigo 43, Parágrafo 1º, Incisos II, da Lei Federal n.º 4.320/64, o excesso 

de arrecadação apurado no exercício na conta de receita nº 24.19.51.01.00.00.00.00.00 - 

TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIÃO - PRINCIPAL.  

 EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DA FONTE 001016.......................................R$ 750.000,00  
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Art. 3º - Fica também o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a alterar os 

anexos I e II da Lei Municipal nº 1249/2021 – Plano Plurianual para o exercício de 2022/2025 

e Anexo Único da Lei nº 1432/2023 – Lei de Diretrizes Orçamentárias e o decreto nº 

3164/2024 – Programação Financeira. 

 

Art.4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Diamante do Sul, Estado do Paraná, em 22 de Agosto de 2024. 

 

DARCI TIRELLI 
Prefeito Municipal 
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DECRETO Nº 3256/2024 

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR CRIANDO FONTE RECEITA 

DENTRO DE ATIVIDADES CONSTANTES DO 

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2024 E DA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no 

uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 1.509 

de 22 de Agosto de 2.024.  

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do 

Município para o corrente exercício um Crédito Adicional Suplementar de R$ 

750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais) com a criação de fonte de 

receita na atividade abaixo relacionada, constantes da Lei Orçamentária para o 

corrente exercício, conforme segue: 

08– SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

08.002 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

15.451.1501.1-045 – Construção e Reforma de Obras 

(3160) 44.90.51.00.00 – Obras e Instalações...........................................R$ 750.000,00 

FONTE: 1016 – Emendas Individuais Impositivas - transferência especial - (Inciso I do 
Art. 169-A da E.C. 105/2019). 
Total da Suplementação.........................................................................R$ 750.000,00 

 Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura do Crédito Adicional de que trata o 

artigo anterior na forma do Artigo 43, Parágrafo 1º, Incisos II, da Lei Federal n.º 

4.320/64, o excesso de arrecadação apurado no exercício na conta de receita nº 

24.19.51.01.00.00.00.00.00 - TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIÃO - PRINCIPAL.  

 EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DA FONTE 001016.............................R$ 750.000,00  

Art. 3º - Fica também o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a 

alterar os anexos I e II da Lei Municipal nº 1249/2021 – Plano Plurianual para o 
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exercício de 2022/2025 e Anexo Único da Lei nº 1432/2023 – Lei de Diretrizes 

Orçamentárias e o decreto nº 3164/2024 – Programação Financeira. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, ESTADO DO 

PARANÁ, EM 22 DE AGOSTO DE 2024. 

  

 

DARCI TIRELLI 

Prefeito Municipal 
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Município de Diamante do Sul - 2024
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 3563 - Decreto nº 3256/2024 de 22/08/2024 Nº AnoEscopo

Lei: 3562 Lei ordinária Créditos Adicionais 1509 2024

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Excesso de Arrecadação 750.000,00750.000,00Suplementar

Despesa

08
08.002

15.451.1501.1045
4.4.90.51.00.00

3160 01016 Emendas Indiv iduais Impositiv as - transf erência especial - (Inciso I do Art. 169-A da 
OBRAS E INSTALAÇÕES
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE OBRAS
DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 750.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar Excesso de Arrecadação 750.000,00 750.000,00Acréscimo
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